

Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: Gara a procedura aperta per fornitura triennale a lotto unico di generi alimentari

Protocollo gara: Deliberazione n. 51 del 22.07.2025

Ente: Azienda Speciale Comunale Cremona Solidale

Data creazione report: 03/09/2025 12:47

Chiarimento n. 1 : PREZZI AL KG DEI PRODOTTI CONSERVATI

da **Fornitore** alle 05/08/2025 16:19

Buongiorno,

si chiede di confermare che i prezzi dei prodotti conservati in Olio, Salamoia ecc. debbano essere formulati al KG SGOCCIOLATO.

Così come al KG SGOCCILLATO devono essere formulati i prezzi del pesce surgelato.

Grazie

Risposta n. 1 :

Re:PREZZI AL KG DEI PRODOTTI CONSERVATI

da **Ente** alle 21/08/2025 12:13

Scusando il ritardo della risposta dovuto alla mancata segnalazione dell'inserimento del chiarimento da parte della piattaforma, si conferma quanto scritto.

Il R.U.P.: Dr. Paolo Moro

Chiarimento n. 2 : DISCIPLINARE DI GARA - ART. 9 RICHIESTA CHIARIMENTI

da **Fornitore** alle 22/08/2025 09:43

Gent.mi Signori,

nell'art. 9 del disciplinare di gara si fa riferimento all'obbligo di assorbimento del personale impiegato con relativa applicazione del CCNL in essere.

E' corretto intendere che essendo una fornitura tale prescrizione non si applica e quindi non sia necessaria alcuna dichiarazione di impegno in merito. Se così non fosse a quale CCNL si fa riferimento dato che non viene specificato.

Grazie e cordiali saluti

Risposta n. 2 :

Re:DISCIPLINARE DI GARA - ART. 9 RICHIESTA CHIARIMENTI

da **Ente** alle 22/08/2025 12:25

Trattasi di refuso di stampa in quanto un appalto di forniture non prevede alcun impegno di assorbimento di personale.

Il R.U.P.: Dr. Paolo Moro

Chiarimento n. 3 : Chiamento

da **Fornitore** alle 27/08/2025 12:53

In riferimento alla Gara a procedura aperta per fornitura triennale di generi alimentari, con la presente si chiede quanto segue:

Art. 6.2 del Disciplinare: requisiti di capacità economico e finanziaria: in riferimento alla comprova del requisito, è corretto intendere che sia bastante l'inserimento nel FVOE delle copie dei bilanci approvati alla data di presentazione dell'offerta con fatturato globale superiore a quello richiesto?

in attesa di sentirVi in merito, porgiamo cordiali saluti.

Risposta n. 3.1 :

Re:Chiamento

da **Ente** alle 27/08/2025 14:45

L'art. 6.2 del Disciplinare prescrive che "La comprova del requisito è

fornita mediante dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, dal soggetto o organo preposto al controllo contabile della società ove presente (sia esso il Collegio sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), attestante la misura (importo) del fatturato dichiarato in sede di partecipazione.", oppure anche compilando la sezione B del DGUE.

A comprova di quanto dichiarato andranno poi caricati nel FVOE i bilanci.

Il R.U.P.: Dr. Paolo Moro

Risposta n. 3.2 :

Re:Re:Chiamento

da **Fornitore** alle 27/08/2025 15:35

Buon pomeriggio,

a fronte della risposta appena arrivata sul chiarimento fatto, è quindi corretto intendere che, compilando la sezione B del DGUE ed allegando i bilanci nel FVOE non sia più necessaria la dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, dal soggetto o organo preposto al controllo contabile della società ove presente (sia esso il Collegio sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), attestante la misura (importo) del fatturato dichiarato in sede di partecipazione.

In attesa di una Vostra in merito, porgiamo cordiali saluti

Risposta n. 3.3 :

Re:Re:Re:Chiamento

da **Ente** alle 28/08/2025 11:35

Si conferma che la compilazione della sez. B della Parte IV del DGUE vale quale autodichiarazione.

In sede di verifica dei requisiti dichiarati per questo aspetto, saranno controllati i bilanci inseriti nel FVOE (e tutta l'altra documentazione ivi inserita e/o eventualmente richiesta) della prima in graduatoria a conferma dei valori indicati e per l'aggiudicazione definitiva dell'appalto.

Il R.U.P.: Dr. Paolo Moro

Chiarimento n. 4 : CHIARIMENTO CERTIFICATO 10854

da **Fornitore** alle 28/08/2025 14:29

Buongiorno,

in riferimento al punto 6.3.2 possesso certificazioni siamo a richiedere:

poiché **La norma UNI**

10854 del 1999 " è stata ritirata il **9 luglio 2019** confermate che

possiamo allegare la norma **CAC/RCP 1-1969, Rev 4-2003 – Codex Alimentarius?**

In attesa di una gentile risposta cogliamo l'occasione per porgere cordiali saluti

Risposta n. 4 :

Re:CHIARIMENTO CERTIFICATO 10854

da **Ente** alle 29/08/2025 08:47

Si conferma che in sostituzione della certificazione UNI 10854/1999 ritirata il 9 luglio 2019, è consentito allegare la certificazione di passaggio alla norma CAC/RCP 1-1969, Rev. 4-2003 - Codex Alimentarius.

Il R.U.P.: Dr. Paolo Moro

Chiarimento n. 5 : chiarimenti art. 15.5 documenti a corredo

da **Fornitore** alle 28/08/2025 14:36

Buongiorno

per copia autenticata delle certificazioni, richieste al punto 6.3.2 del Disciplinare di gara, chiediamo se è ammessa la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'art 47 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000

In attesa di una gentile risposta cogliamo l'occasione per porgere cordiali saluti

Risposta n. 5 :

Re: chiarimenti art. 15.5 documenti a corredo

da Ente alle 29/08/2025 08:50

Per copia autenticata si intende la presentazione di dichiarazione sostitutiva del Legale Rappresentante di possesso delle certificazioni richieste, allegando copia delle stesse.

Il R.U.P.: Dr. Paolo Moro

Chiarimento n. 6 : Consegne sub-fornitori

da Fornitore alle 28/08/2025 14:48

Buongiorno

in riferimento all'art. 8 del Capitolato speciale per le consegne da parte di sub-fornitori viene indicato che la ditta deve aver esplicitamente indicato in offerta la ragione sociale, stabilimento di produzione e marchi di prodotto e prezzi unitari per i prodotti per i quali è concesso.

Ma nel dettaglio di offerta economica è possibile indicare solo il prezzo unitario

Come dobbiamo comportarci? Inserire una dichiarazione che attesti quali sono i sub-fornitori con i dati richiesti? In questo caso tale dichiarazione logicamente senza nessuna menzione di prezzi, deve essere inserita nella busta amministrativa ? oppure sarà richiesta in seguito solo alla ditta aggiudicataria?

In attesa di una gentile risposta, cogliamo occasione per porgere cordiali saluti

Risposta n. 6 :

Re: Consegne sub-fornitori

da Ente alle 29/08/2025 09:04

Nella documentazione amministrativa dovrà essere inserita dichiarazione relativa alle eventuali sub-forniture indicando la ragione sociale del sub-fornitore e la tipologia di prodotto che sarà fornito (non obbligatorio indicare lo stabilimento di produzione) senza alcun riferimento ai prezzi.

I prezzi unitari dei prodotti che saranno oggetto di sub-fornitura, saranno da indicare SOLO in sede di offerta nello schema messo a disposizione.

Il R.U.P.: Dr. Paolo Moro

Chiarimento n. 7 : Richiesta chiarimenti

da Fornitore alle 01/09/2025 08:49

Buongiorno

Chiediamo conferma che la campionatura da parte della nostra azienda debba essere recapitata il giorno 10/09.

Inoltre chiediamo se per la pasta fresca e la base per pizza fresca è possibile fare recapitare la campionatura da parte del pastificio e panificio della zona sempre il giorno 10/09.

Si chiede infine se alla voce 18 burro debba essere quotato solo il burro da kg 1 oppure anche i burrini e nel caso di indicare quanti burrini

utilizzate sulla richiesta di 4200 kg.

In attesa, porgiamo cordiali saluti

Risposta n. 7 :

Re:Richiesta chiarimenti

da Ente alle 01/09/2025 09:00

Si conferma la consegna della campionatura da parte vostra in data 10 settembre entro le ore 12.

La pasta fresca si può far consegnare direttamente dal sub-fornitore purché nella stessa giornata e nella stessa fascia oraria indicata per la consegna delle campionature, specificando nel DDT il nominativo della ditta per conto della quale viene fatta.

Per il burro la quantità indicata è riferita SOLO al panetto da kg. 1 e quindi il prezzo da indicare è riferito a tale articolo, in quanto i burrini non vengono più utilizzati.

Il R.U.P.: Dr. Paolo Moro

Chiarimento n. 8 : Richiesta chiarimento lenticchie

da Fornitore alle 01/09/2025 10:24

Buongiorno.

Alla voce 74 chiedete Lenticchie. Si chiede quali caratteristiche debbano avere: devono essere secche o lessate?

Nel caso in cui le vogliate secche devono essere di origine Italia o vanno bene anche di origine UE/Extra UE?

In attesa, porgiamo cordiali saluti

Risposta n. 8 :

Re:Richiesta chiarimento lenticchie

da Ente alle 01/09/2025 11:09

Si richiedono lenticchie verdi mignon secche, origine Italia.

Il R.U.P.: Dr. Paolo Moro

Chiarimento n. 9 : Richiesta chiarimenti

da Fornitore alle 01/09/2025 15:20

In riferimento alla Gara a procedura aperta per fornitura triennale di generi alimentari, con la presente si chiede quanto segue:

- Per il prodotto FORMAGGIO FRESCO SPALMABILE (prodotto n. 60) si richiede quale pezzatura deve essere offerta in quanto la quotazione deve essere formulata al nr.
- Per il prodotto FUNGHI CHAMPIGNON TAGLIATI IN LATTA (prodotto n. 61) si richiede quale pezzatura deve essere offerta in quanto la quotazione deve essere formulata al nr.
- Per il prodotto MAIS AL NATURALE (prodotto n. 81) si richiede quale pezzatura deve essere offerta in quanto la quotazione deve essere formulata al nr.
- Per il prodotto PREPARATO PER BRODO (prodotto n. 113) si richiede se deve essere in pasta o granulato. Inoltre si richiede se il prodotto deve essere di carne (ed in questo caso la percentuale di carne richiesta) o di verdure

In attesa di sentirVi in merito, porgiamo cordiali saluti

Risposta n. 9 :

Re:Richiesta chiarimenti

da Ente alle 02/09/2025 09:40

Si riportano risposte ai chiarimenti richiesti:

1. il formaggio fresco spalmabile in utilizzo è da gr. 50
2. la pezzatura dei funghi champignon è latta da kg. 1,38 netti sgocciolati
3. la pezzatura del mais è latta da kg. 1,775 netti sgocciolati
4. il preparato per brodo è in pasta e di carne 10%

Il R.U.P.: Dr. Paolo Moro

Chiarimento n. 10 : Richiesta chiarimento

da **Fornitore** alle **01/09/2025 15:27**

In riferimento alla Gara a procedura aperta per fornitura triennale di generi alimentari, con la presente si chiede quanto segue:

- Per il prodotto PANE COMUNE (prodotto n. 100) si richiede se il prodotto dovrà essere sfuso o confezionato

In attesa di sentirVi in merito, porgiamo cordiali saluti

Risposta n. 10 :

Re:Richiesta chiarimento

da **Ente** alle **02/09/2025 09:25**

Il pane deve essere consegnato sfuso.

Il R.U.P.: Dr. Paolo Moro

Chiarimento n. 11 : Richiesta chiarimento

da **Fornitore** alle **01/09/2025 15:59**

Buon pomeriggio.

Relativamente alla voce 40 "cuori di filetto di merluzzo surgelati" chiediamo se sia possibile fornire anche il nasello considerato che si tratta di due specie ittiche molto simili ed equivalenti.

Questo in quanto il nasello senza pelle si trova interfogliato e congelato a bordo, quindi un prodotto di prima qualità, mentre il merluzzo interfogliato si trova sul mercato principalmente con pelle oppure senza pelle ma IQF.

In attesa, porgiamo cordiali saluti

Risposta n. 11 :

Re:Richiesta chiarimento

da **Ente** alle **02/09/2025 09:44**

Non è possibile fornire filetti di nasello in sostituzione dei cuori di filetto di merluzzo.

Il R.U.P.: Dr. Paolo Moro

Chiarimento n. 12 : Richiesta chiarimento

da **Fornitore** alle **01/09/2025 16:29**

Buon pomeriggio.

Le bustine di olio extra vergine di oliva devono avere origine nazionale oppure è possibile fornire prodotto origine Ue

Nel capitolato merceologico la richiesta di origine nazionale è menzionata solo per la bottiglia da lt.1 e da lt.5

In attesa, porgiamo cordiali saluti

Risposta n. 12 :

Re:Richiesta chiarimento

da Ente alle 02/09/2025 09:24

Solo per le bustine monodose è ammessa la presentazione di olio EVO di origine UE.

Il R.U.P.: Dr. Paolo Moro